S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  1 1  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

EDITAL CRO - MA Nº 07/2025

O Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Regional
de Odontologia do Maranhão, faz saber que a Comissão
Eleitoral do CRO-MA, após apreciação do requerimento
com o pedido de substituição, decidiu inscrever a chapa
nº 02, desta forma, concorrerá à eleição para a renovação
do corpo dirigente do CRO-MA a chapa 01 e a chapa 02,
convocada através do Edital 02/2025, publicado no Diário
Oficial da União em 04/07/2025 e Diário Oficial do Estado
do Maranhão dia 01/07/2025. A eleição será realizada em
03/10/2025, no horário das 00h00 até às 23h59. O compa-
recimento é obrigatório para todos os cirurgiões-dentistas
com direito a voto. A modalidade da eleição será on-line. O
Edital completo, encontra-se disponível no site do Conse-
lho Regional de Odontologia do Maranhão.

São Luís – MA, 09 de setembro de 2025.
ANDERSON CRISTIANO COLINS MARTINS, CD

Presidente da Comissão Eleitoral do CRO-MA

NOTA DE COMPARECIMENTO

Solicito comparecimento do colaborador FERNANDO
BARBOSA RODRIGUES, CPF : 042.419.633-66 na

sede da empresa  EDECONSIL  localizada na MA

006 KM 6,5 Povoado Bom Jesus - CEP 65200-000

Pinheiro - MA, no prazo de até 48 horas para tratar

de assunto do seu interesse .

Inovação no campo
Com tecnologia e crédito, laticínio maranhense
é destaque na produção de leite A2A2
Beneficiada no âmbito do Programa de Desenvolvimento Territorial do Banco do
Nordeste, a propriedade recebeu selo estadual para ampliar comercialização

Uma propriedade estruturada
com bases tecnológicas
para garantir elevados
padrões de produtividade e
qualidade nos produtos. Essa
é a realidade do laticínio
Latma Ltda, sediado na zona
rural de Vitorino Freire, no
Maranhão, e beneficiado pelo
Programa de Desenvolvimento
Territorial (Prodeter) do
Banco do Nordeste, com
orientação técnica e financeira.
O empreendimento teve o
reconhecimento de qualidade
da Agência Estadual de Defesa
Agropecuária do Maranhão
(Aged) e recebeu o certificado
de registro no Serviço de
Inspeção Estadual (SIE),
no último dia 5, durante a
Exposição Agropecuária do
Maranhão (Expoema).
Administrada pelo produtor
Paulo Maranhão, pecuarista
tradicional com forte atuação
na cadeia produtiva da
pecuária de leite há mais
de 15 anos, a Latma tem se
destacado pela capacidade
produtiva e inovação
estratégica, especialmente
quanto ao melhoramento
genético do rebanho, realizado
a partir de técnicas como
inseminação artificial e
transferência de embriões. Os
métodos são aplicados tanto
para aprimorar a qualidade
geral dos animais quanto para
selecionar vacas com genótipo
específico para a produção de
leite A2A2, um diferencial
inovador no Maranhão.
Esse tipo de leite, obtido por
meio de seleção genética
criteriosa, é reconhecido
por ser mais facilmente
digerido por pessoas com
sensibilidade à proteína A1.
Essa característica agrega
valor à produção e abre novas
possibilidades de mercado
para derivados lácteos,
com relevância funcional e
nutricional.
Os investimentos na

propriedade são oriundos de
financiamento do Banco do
Nordeste, por meio de recursos
do Fundo Constitucional de
Financiamento do Nordeste
(FNE). Com o apoio creditício,
o empreendedor investiu em
infraestrutura diferenciada, a
exemplo de pastagem irrigada,
com programação voltada
para horários de menor tarifa
energética, promovendo
economia e eficiência.
O manejo é realizado de
forma rotacionada, com
o uso de cercas elétricas,
o que contribui para
a sustentabilidade e o
aproveitamento racional dos
recursos; e a produção de
leite, destinada à fabricação de
iogurtes e queijos, é totalmente
automatizada, sem qualquer
contato manual.
“Conquistamos importantes
avanços na nossa capacidade
produtiva, graças ao apoio do
Banco do Nordeste. Pudemos
investir em tecnologia no pasto
e adquirir uma ordenhadeira
mecânica instalada em um

curral adaptado, garantindo
elevados padrões de higiene,
qualidade e produtividade nos
derivados lácteos”, explicou o
produtor Paulo.
INOVAÇÃO E
RESULTADOS
A partir dos investimentos,
a unidade produtiva inicia
oficialmente suas atividades
com capacidade de produção
diária de 90 quilos de queijo e
700 litros de iogurte, além de
estrutura de armazenamento
para 500 quilos de queijo
e 3 mil litros de iogurte.
Com o certificado do SIE,
o laticínio expande agora
suas possibilidades de
comercialização para todo o
estado do Maranhão, porque
garante que todas as etapas
de beneficiamento, desde a
higienização até a embalagem
dos produtos, sigam os padrões
sanitários estabelecidos pela
legislação, assegurando
qualidade, procedência e
confiança ao consumidor.
“Temos muita satisfação de

observar o desenvolvimento de
empreendimentos produtivos
tão relevantes como é o
caso do Latma. Além dos
benefícios comerciais, o
laticínio gera ocupação e
renda na comunidade e se
consolida como referência
no setor, inspirando outros
produtores da região a
investirem na evolução
tecnológica e produtiva de
suas propriedades”, frisou o
superintendente estadual do
BNB no Maranhão, Isaque
Nascimento.
Além da área de produção
do laticínio, a casa sede da
propriedade também foi
projetada para aproveitar
ao máximo os recursos
disponíveis, contando com
um biodigestor alimentado
pelos dejetos dos animais.
Esse sistema transforma
resíduos orgânicos, como
as fezes de bovinos, em
biogás, contribuindo para a
geração de energia renovável
e promovendo práticas
sustentáveis no ambiente rural.

Instituto Equatorial promove primeira
edição do CRIAtiva na Liberdade
O evento fortalece ecossistema criativo no bairro e certifica empreendedores locais

Representantes do Banco do Nordeste, Aged, Ascem, Sebrae e Senar celebram conquista do certificado no
Serviço de Inspeção Estadual (SIE) pelo empreendimento Latma Ltda

Cratera causa transtornos para moradores da Travessa Turu, no Alto
da Esperança

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Nesta quinta-feira (11), o bairro
da Liberdade, em São Luís, será
palco da primeira edição do
CRIAtiva, iniciativa promovida
pelo Instituto Equatorial,
em parceria com o Instituto
BR Arte. O evento integra a
programação do Mobiliza SLZ,
movimento articulado pelo
Sebrae-MA, com o objetivo
de fomentar ações voltadas à
cultura, ao turismo e à economia
criativa na capital maranhense.
O evento será realizado na
Escola Municipal de Tempo
Integral Negro Cosme,
das 18h30 às 21h, com
expectativa de reunir cerca
de 150 participantes, entre
empreendedores, convidados e
representantes da comunidade.
Durante o encontro, os
empreendedores que
participaram da Jornada
Empreendedora da Casa
Prospera receberão seus
certificados de conclusão dos
cursos voltados ao fomento
do empreendedorismo local.
A iniciativa ofereceu dez
capacitações focadas em gestão
de negócios e fortalecimento de
marca, como parte da proposta

de qualificação e valorização
de soluções comunitárias
desenvolvidas por agentes
locais.
“O CRIAtiva é mais do que
um evento, é um marco na
construção de uma rede
viva de economia criativa
em São Luís. Queremos dar
visibilidade ao talento que pulsa
nas comunidades e mostrar
que é possível gerar impacto

social positivo quando unimos
conhecimento, criatividade
e compromisso com o
território”, afirmou Janaína
Ali, coordenadora do Instituto
Equatorial.
O CRIAtiva também tem
como objetivo ampliar o
reconhecimento público
das ações desenvolvidas na
Casa Prospera Maranhão,
estimulando a participação
de novos empreendedores e

fortalecendo o posicionamento
do Instituto Equatorial como
agente mobilizador de redes
e articulador de inteligência
social. A iniciativa está alinhada
aos eixos estratégicos de
impacto social do Instituto,
que incluem o incentivo
ao empreendedorismo e a
valorização da economia criativa
como vetor de desenvolvimento
social e econômico.

DIVULGAÇÃO

Durante o CRIAtiva, os empreendedores que participaram da Jornada Empreendedora da Casa Prospera
receberão seus certificados

Promotoria Itinerante cobra
providências para rua em
situação crítica no bairro
Alto da Esperança
O Ministério Público do
Maranhão, por meio da
Promotoria Comunitária
Itinerante, iniciou os trabalhos
na comunidade Alto da
Esperança, localizada na região
do Itaqui-Bacanga, em agosto
deste ano. Nos atendimentos,
os moradores denunciaram a
situação crítica da Travessa
Turu, na Rua Principal. A
via tem risco iminente de
desabamento devido a duas
grandes crateras.
Atualmente, a via é mais
conhecida como “rua do buraco
fundo”. A situação impede a
circulação com segurança e
expõe moradores e transeuntes
ao risco iminente de acidentes.
Diante da situação, o promotor
de justiça Vicente de Paulo Silva
Martins solicitou providências
ao Município de São Luís, por
meio da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos.

Além disso, o subprefeito da
Zona Rural, João Francisco
Leitão, participou de audiência
pública realizada no dia 19
de agosto na comunidade e
visitou o local. Até agora,
nenhuma medida foi adotada
pela Prefeitura de São Luís para
resolver a questão.
Outro problema detectado é
a falta de serviços de saúde.
De acordo com a Promotoria
de Justiça, os moradores do
Alto da Esperança, Tamancão
e comunidades adjacentes não
contam com agentes de saúde
e não fazem parte da área de
cobertura da unidade mais
próxima (Centro de Saúde do
São Raimundo).
Vicente Martins informou que
o Ministério Público iniciou
tratativas com a administração
do Centro de Saúde para
viabilizar o atendimento aos
moradores da região.